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Folketingets udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 13. januar 2010
(FLF alm. del – spm. 146) udbedt sig min besvarelse af følgende af Per Clausen (EL)
stillede spørgsmål:

Spørgsmål 146:
”I Fødevareministeriets vidensyntese GMO – hvad kan vi bruge det til?, står der på side 
39 omtalt, at der i EU lande er langt flere fødevarer med GMO og at der i en 
undersøgelse fra 2008 var tale om 69 produkter. Vil ministeren redegøre for, hvilke 
produkter samt hvilke firmaer der forarbejder varerne omtalt i undersøgelse fra 2008, 
samt oplyse om disse produkter uden yderligere godkendelse vil kunne forhandles i 
Danmark?”

Svar:
Fødevarestyrelsen oplyser, at den omtalte undersøgelse omfattede interviews med 
detailhandlere og besøg i butikker i hhv. Tjekkiet, Estland, Polen, Tyskland, 
Grækenland, Nederlandene, Slovenien, Spanien, Sverige og Storbritannien i perioden 
2006 til 2008. Rapporten om undersøgelsen viser, at i seks ud af de ti lande blev der 
fundet GMO-mærkede produkter i butikkerne. I de fire øvrige var der enten slet ingen 
GMO-produkter på markedet (Grækenland og Slovenien), eller de var meget lidt 
udbredte (Tyskland og Sverige). I de fleste tilfælde var der tale om salg af olier eller 
lecithin fremstillet af GM soja, der blev solgt enten som madolie/salatolie eller som 
ingrediens i en række produkter, herunder margarine. Der blev fundet nogle få 
majsprodukter, herunder popkorn-majs, i Tjekkiet og majs olie og majschips i 
Nederlandene. Rapporten indeholder ikke en samlet liste over alle de fundne GMO 
produkter ligesom rapporten heller ikke indeholder oplysninger om producenterne af 
produkterne, men det fremgår, at der både er tale om produkter, der fremstilles i EU-
lande og produkter importeret fra tredjelande. 

Rapportens forfattere tager ikke stilling til produkternes lovlighed. Formålet med 
projektet var ikke at udføre myndighedskontrol, men at undersøge videnskabeligt
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(blandt andet) hvilke produkter, der var på markedet i forskellige EU-lande. Det fremgår 
dog for mange af produkterne af rapporten, at der, ifølge forhandlerne, er tale om 
produkter, der er omfattet af en godkendelse i EU.

I det omfang der er tale om GMO-fødevarer, der er omfattet af en EU-godkendelse, vil 
disse produkter uden yderligere godkendelse kunne sælges i Danmark. Produkterne skal 
være mærket til forbrugeren med oplysning om, at de indeholder eller er fremstillet af 
en GMO.

Rapporten kan findes på følgende web-adresse:
http://www.kcl.ac.uk/schools/biohealth/research/nutritional/consumerchoice
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